### **Der Rat zu Soest an Luther.**

(Danken für die Besorgung des Joh. Brune als Superintendenten und wünschen Belehrung inbetreff des Joh. v. Campen, vor dessen Umtrieben Luther gewarnt hatte. Dat. ut. s.)<sup>2)</sup>

[Mitgeteilt von Legerlotz in Monatsschrift für die Geschichte Rheinlands und Westfalens II. S. 386.]

c. 1532.

### **Dionysius Vinne an Luther.**

(Brieffragment, in dem er die Verfolgungen des Evangeliums erzählt, das Auftreten des Joh. Campanus und den Abendmahlstreit beklagt.)

[Mitgeteilt von C. Krafft, Aufzeichnungen des schweizerischen Reformators Heinrich Bullinger. Elberf. 1870. S. 97.]

1) Vgl. Engelhardt: „Veit Dietrichs Jugendzeit“, Zeitschr. für kirchl. Wissenschaft I, 473 ff.

2) Nach Legerlotz war der im Copialbuch vorhergehende Brief nach Katharinen datirt. Luther antwortete am 21. Dec. (De Wette II, 423 f. Legerlotz a. a. O., S. 386).

1533. Anfang<sup>1).</sup>

**Justus Menius an Luther.**

(Bezeugt seine Freude über die Vollendung von Luthers Summarien zu dem Psalter.)

Graciam et pacem in Christo. Gracias tibi quam maximas et immortales ago mi charissime in Christo pater quod psalmorum summaria nobis tandem absolueris et deum patrem nostrum indesinenter oro, vt quod per te famulum suum pro immensa sua bonitate largiri dignatus est, idem vsui nobis esse faciat, ne scilicet bonorum illorum spiritualium vereque caelestium copia tanta thesaurum tam praeciosum vilescere nobis faciat. O beatos nos ac vere Dei filios quibus in terris in carne in peccato in tenebris et in umbra mortis etiamnum errantibus. sane diuinam ac caelestem summae Maiestatis claritatem et lucem hoc est summam summi dei sapientiam et veritatem non intueri modo sed in nostris ipsorum cordibus non secus quam in lampade gestare contigit. Sit honor et gloria et graciarum actio summo optimoque patri in coelis in secula Amen. Qui et te et alios sanetos suos pro nominis sui gloria aeterna seruare nobis diu velit. Gratia domini Jesu Christi tecum et ora pro me peccatore. Saluta omnes amicos et dominos meos.

*J. Justus Menius.*

Reuerendo atque chariss. in christo patri D. *Martino Luther* ecclesiae *Wittembergensi* concionatori etc. suo.

[Orig. in der Wolffschen Samml. der Hamb. Stadtbibl. I, fol. 154.]

1533. 10. März.

**Bugenhagen an Spalatin.**

(Luthers Urteil über die nach dem Tode eines Ehegatten bis zur Wiederverheiratung einzuhaltende Frist.)

S. Ignosce charissime *Spalatine* brevitati. In procinctu sum ut exeam ad visitandum<sup>2).</sup> D. *Martinus* charissimus

1) Soweit dürfte sich das Datum bestimmen lassen. Vgl. oben den Brief Veit Dietrichs an Menius vom 31. August 1532 und Corp. Ref. II, 627 Melanchthon an Herzheimer am 5. Januar 1533: „Mitto tibi Lutheri argumenta in psalmos.“ Erl. Ausg. 37, 250 ff.

2) Burkhardt, Sächsische Kirchen- und Schulvisitationen, S. 125.

pater noster quandoque pro concione graviter adhortatus est ad publicam honestatem et christianam speciem, ne quis post mortem conjugis statim, ut quidam tunc faciebant, post alterum tertiumve mensem novum celebraret conjugium. Nos, quod in nobis est, libenter hanc honestatem servamus, et servandam admonemus; tamen incident quandoque alii casus, qui aliquid suadent, ut est Necessitas, paupertas, conscientia, et ibi permittimus quod permittit Deus. Sed quandoque ubi scandali ratio habenda est, ne et nos peccemus in publicam honestatem, consulimus, non ut omnem, sed tamen ut aliquam solennitatem nuptiarum omittant. Haec sunt liberrima apud nos, ut dicunt, tamen illam, quam dixi, honestatem volumus potius observatum propter multa, quae non ignoras. Haec autem legibus constringi nostrum non est<sup>1)</sup>. Reliqua tuae prudentiae committo. *Wittenbergae feria 2 post Reminiscere 1533.*

[Abschr. in Cod. Goth. No. 185. Fol. 510 und Lib. arcan. Conciliorum etc. 20. 2. fol. 148 in Wolfenbüttel.]

1533. 23. März.

**Veit Dietrich an Justus Menius.**

(Von Luthers leidendem Zustande.)

Venerabili in Christo D. *Justo Menio* verbi ministro *Isenachi domino & amico suo colendo.*

Salutem in Christo. Nihil noui hic est, opt. *Moeni*, quod ad te scribam, nisi quod *Lutheri* nostri valetudo cum hactenus afflictissima fuerit, nunc non nihil sit restituta. Hodie primum in publ. prodiit, non tamen concionatus, post integrum mensem & amplius quo laborauit e capite. Queritur

1) Am Rand in der Abschrift: „Haec aut legibus constringere nostris i. e. praedicaturus esset prohibere nec vere.“ Die Wolfenbüttler Abschrift liest hier „constringere nostris et praedicatorum esset prohibere nubere“, was vielleicht das Richtige sein wird.

tamen de totius corporis mira lassitudine et languore. Scribo autem hęc ad te, ut precibus eum adjuues, vt diutius nobis sit superstes<sup>1)</sup>. Pro epistola transmissa magnas tibi habeo gracias. Contra *Wicelii* errores nihil tuum vidi. Fortasse ad. D. *Philippum* transmisisti. Aiunt quod paret jam novos tumultus contra nostros<sup>2)</sup>. Sed *Jonas* eum aliquanto diligencius excipiet<sup>3)</sup>. Bene vale in christo. Si quid mea opera tibi prodesse potero, significa, summa fide curabo omnia. Vale iterum cum coniuge & ecclesia tua. *Vittenb.* 1533 D. Lętare.